Sem hesitação, Boaventura repete, em diversas páginas da sua obra, o sentido do Verbo intra-divino proposto pelo autor do *Monologion*. Nas suas *Collationes in Hexaemeron*, de resto, a autoridade de Anselmo serve de apoio à afirmação da correlatividade entre a sabedoria, o conhecimento e a geração do verbo⁶. O modelo cognitivo que preside à consideração anselmiana da emanação da segunda pessoa da Trindade vai-se, porém, transfigurando, no seio da filosofia do Doutor Seráfico e na esteira da

² Das múltiplas acepções que o conceito «estética» pode assumir, elegemos, neste contexto, o seu significado de «filosofia da beleza» ou «estudo sobre a natureza do belo».

³ «Si enim nihil intelligeret, quomodo esset summa sapientia?» (*Mon.* 32; PL 186B, in *De Divinitatis Essentia Monologium*, J.-P. Migne (ed.), *Patrologia Latina* 158, pp. 141-224).

⁴ «Aut si nullo modo esset aliquid praeter illam, quid illa intelligeret? Sed nunquid seipsam non intelligeret?» (*Mon.* 32; 186b).

⁵ «Habet igitur mens rationalis, cum se cogitando intelligit, secum imaginem suam ex se natam, id est cogitationem sui ad suam similitudinem, quasi sua impressione formatam, quamvis ipsa se a sua imagine, non nisi ratione sola, separare possit, quae imago ejus verbum ejus est.» (*Mon.* 33; 188a-188b). «Loqui ad se nihil aliud est quam aliquid mente concipere. Mens autem concipit intelligendo, et intelligendo aliud concipit simile alii, intelligendo se concipit simile sibi, quia intelligentia assimilatur intellecto.» (*I Sent.*, d. 27, p. 2, a. un., q. 1; I, 482b, in *Doctoris Seraphici S. Bonaventura SRE Episcopi Cardinalis. Opera Omnia*, Ad Claras Aquas, Quarracchi, 1883-1902).

⁶ «Sapientia igitur in cognitione est; ubi autem est cognitio, necesse est, ut sit emanatio sive generatio verbi, ex qua generatione sequitur productio amoris nectentis; et sic producens est Pater, verbum est Filius, nexus Spiritus sanctus, in quibus est trinitas vere distincta, non in sapientia et in mente, sicut est in anima. Et hoc dicit Anselmus in *Monologio*.» (*Hexaem.* XI, 4; V, 380b).

Suma Halense⁷, num modelo de emanação natural, segundo o qual todas as coisas produzem a partir de si a sua semelhança. Princípio este que, observado em Deus, explica racionalmente a produção da Imagem de si constituída pelo Pai e consubstanciada no Filho. Pertence pois à *natureza* espiritual do Divino a geração do Verbo, em analogia com a mente que, enquanto tal, conhece e, nesse sentido, engendra um conceito mental⁸. Ao suprimir o adjectivo “intelectual” do modo de emanação do Filho, Boaventura salvaguarda, assim, o concurso da inteligência naquele outro modo de emanação dita liberal ou voluntária – que descreve a expiração do Espírito Santo. Esquiva-se, deste modo, de a restringir à processão do Verbo e de a opor à processão por vontade, também ela delineada sob o concurso da inteligência⁹.

Ora, a ideia de que compete à natureza divina [*per modum naturae*] a sua integral comunicação enquadra-se, com maior pertinência, no âmbito de uma concepção de Deus como “bem difusivo de si”, que Boaventura resgata da filosofia neo-platónica do Pseudo-Dionísio. Se nela, no entanto, a difusividade do bem supremo ressoava na totalidade da criação, Boaventura reintegra-a na intimidade do Divino, para aí explicar a fecundidade plena do Pai na generosa doação da sua substância ao Filho. Por isso, e porque o Bem, em Deus, designa a sua natureza, a difusão integral de si no esplendor consubstancial que é o Verbo diz-se natural¹⁰.

⁷ *Summa Theologica*, I, q. 27, a. 2, in *Doctoris irrefragabilis Alexandri de Hales ordinis minorum Summa Theologica* I, iussu et auctoritate B. Klumper, Ad Claras Aquas, Quarracchi, 1924.

⁸ «Similitudo est in origine. Nam sicut Filius per modum naturae procedit per omnia Patri similis, sic verbum intellectus a mente procedit per modum naturae per omnia ei simile et aequale; unde dicitur mentis conceptus.» (*I Sent.*, d. 27, p. 2, a. 1, q. 4; I, 490a).

⁹ «Ad illud quod obiicitur, quare non procedit aliqua persona per modum rationis; dicendum, quod omnis modus producendi nobilis ad istos duos reducitur; quia omne agens aut agit naturaliter, aut per voluntatem; – agens enim per violentiam, aut per fortunam est agens imperfectum, et modus producendi minus nobilis – unde ratio non distinguitur contra naturam et voluntatem quantum ad modum agendi; et ideo non est persona tali modo procedens.» (*I Sent.*, d. 10, a. 1, q. 1; I, 196a). Sobre este assunto, cf. BISSEN, Jean Marie, *L'exemplarisme divin selon Saint Bonaventure*, Paris, Vrin, 1929, pp. 117-118.

¹⁰ Esta posição vai de encontro às palavras de Bougerol, quando afirma que «La diffusion est donc en Dieu souveraine. Elle produit au sein même de Dieu les personnes par une communication toujours actuelle, naturelle parce que la Bonté en lui est sa nature [...]» (BOUGEROL, Jacques-Guy, “S. Bonaventure et le Pseudo-Denys l'Aréopagite”, *Actes du Colloque S. Bonaventure 9-12 Septembre 1968*, Orsay, 1971, p. 104). Na verdade, o conceito de “bem difusivo” permite, à vez, pensar a emanação natural e a emanação voluntária como ordenada ao bem final. «Sicut autem visionis essentialium ipsum esse est principium radicale et nomen, per quod cetera innotescunt; sic contemplationis emanationum ipsum bonum est principalissimum fundamentum.» (*Itin.* VI, 1; V, 310b).

Aqui, com efeito, adquire profundo significado a relação de sinonímia – estabelecida por Boaventura no Livro Quarto do *Comentário às Sentenças* – que une o Bem à definição de luz¹¹, tornando indiferenciáveis os termos que, para Platão como para o Pseudo-Dionísio, apenas se permutavam por uma transferência metafórica. O bem que, por si mesmo, se difunde, coincide, na verdade, com aquela luz que, sendo, resplandece. E o sumo bem que, por si mesmo, se difunde sumamente, coincide com aquela luz suprema que, sendo, resplandece de modo supremo¹². A propriedade manifestativa da radiação luminosa, no eflúvio da sua fonte, parece, de resto, ajustar-se àquele verbo que *revela* o seu princípio, pela igualdade que com ele ostenta.